
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 1992 DEL 14-11-2024

 
OGGETTO: DECRETO DI FINANZIAMENTO DELL'ASSESORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA,
DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA-DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO
SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE- SERVIZIO 7- D.D.G. N.1337 DEL 29/05/2024 "INVESTIMENTI IN
INFRASTRUTTURE PER L'AGRICOLTURA E PER LO SVILUPPO SOCIO-ECONOMICO DELLE AREE
RURALI" AZIONE 1- "REALIZZAZIONE ADEGUAMENTO E AMPLIAMENTO DELLA VIABILITÀ A
SERVIZIO DELLE AREE RURALI STRADA COMUNALE SASINERA" AFFIDAMENTO DIRETTO, AI
SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1 LETT B) DEL D.LGS 36/2023 AL DOTT. AGRONOMO PIERANGELO
VIVIANO PER LA REDAZIONE DELLA RELAZIONE AGRONOMICA, PREVISTA DAL BANDO .

 
 
 

DECRETO DI FINANZIAMENTO DELL’ASSESORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO
SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA-DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO
SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE- SERVIZIO 7-
D.D.G. N.1337 DEL 29/05/2024 “INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE PER L’AGRICOLTURA E PER
LO SVILUPPO SOCIO-ECONOMICO DELLE AREE RURALI” AZIONE 1- “Realizzazione adeguamento e
ampliamento della viabilità a servizio delle aree rurali Strada Comunale SASINERA ”
AFFIDAMENTO DIRETTO, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett b) del D.Lgs 36/2023 al  Dott. Agronomo
Pierangelo Viviano per la redazione della Relazione agronomica, prevista dal bando .

 
 

IL RESPONSABILE DELLA IV DIREZIONE
Arch. VincenzoBarresi

Ai sensi dell’art. 6della L. 241/90, dell’art. 5della L.R.10/91, del Regolamentocomunale di organizzazione edelle norme
perlaprevenzione dellacorruzione e delle illegalità,propone l’adozionedellaseguente Determinazione, dicui ne attesta la
regolaritàecorrettezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente,
l’insussistenza di ipotesi di conflittod’interessi;

 
Visti

-             Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
-            La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
procedimenti  amministrativi”;

Premesso che:
·           con D.D.G. n.1337 del 29.05.2024 l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della
Pesca Mediterranea- Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale- Servizio 7- ha approvato il
bando relativo all’intervento SRD07 “ Investimenti in infrastrutture per l’agricoltura e per lo sviluppo socio-
economico delle aree rurali” Azione 1- per il sostegno alla realizzazione, adeguamento e ampliamento della
viabilità a servizio delle aree rurali e delle aziende agricole con l’obiettivo di rendere maggiormente fruibili le
aree interessate dagli interventi, anche con riguardo alla messa in sicurezza del territorio;
·           che questo Ente intende partecipare al bando di che trattasi, approvato con D.D.G. n.1337/2024, la cui
scadenza è prevista per l’08/10/2024;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1992 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/5



Atteso che:
ü per tali finalità è stata individuata una strada comunale rurale per la quale occorre redigere un progetto esecutivo
avente per oggetto “Realizzazione adeguamento e ampliamento della viabilità a servizio delle aree rurali
Strada Comunale SASINERA”, come previsto nella documentazione richiesta dal  bando al punto 14.1-1.;
ü tra la documentazione richiesta dal Bando al punto 14.1- 2. è prevista una relazione agronomica, a firma di un
tecnico agrario abilitato, con la descrizione dello stato attuale dei fondi delle aziende agricole ricadenti all’interno
del comprensorio che si intende servire e la previsione dell’effetto ex post sul comprensorio, da intendersi ,
esclusivamente, l’insieme delle aziende “fronte strada” o che hanno come unico accesso la strada in progetto (es.
una servitù). La relazione agronomica dovrà contenere un apposito catastino delle aziende agricole frontiste ed i
prospetti riepilogativi relativi alle strutture edilizie e al patrimonio zootecnico di ogni singola azienda;

 
Considerato che è stato contattato in data 18.09.2024 il Dott. Agr. Pierangelo Viviano, tecnico agrario abilitato, iscritto
all’Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali della Provincia di Trapani al n.488 residente in 91028 Partanna con studio
tecnico in Via Crispi n.110, C.F.:VVN PNG 84R05 C286K ed in possesso delle competenze per redigere quanto previsto nel
bando che in data 19.09.2024 con nota prot. n.53958 ha presentato un preventivo di spesa per il servizio di redazione della
relazione agronomica, contenente apposito catastino delle aziende agricole frontiste e i prospetti riepilogativi relativi alle
strutture edilizie e al patrimonio zootecnico di ogni singola azienda per l’importo complessivo di €.1.268,80, di cui €.1.000,
00 come onorario, €.40,00 cassa previdenza ed €.228,80 per IVA;
 
Accertato che per il sopracitato compenso si può impegnare la somma di €.1.268,80 al Codice di Bilancio 10.05.1.103,
corrispondente al Capitolo 6590/01;

 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000;
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di
interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai
destinatari finali dello stesso;
Vista la determinazione Sindacale n. 12 del 12.06.2024 di proroga della nomina dei responsabili delle Direzioni
Organizzative;
 

Riconosciuta l’opportunità del presente provvedimento e la propria competenza nella redazione del presente atto;
 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.lgs
n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;

VISTI:
-                     il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107 e 192;

-               il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
-              il D.Lgs. 36/2023 ed in particolare l’ art. 50, comma 1 lett b) del D.Lgs 36/2023, recepito in Sicilia con
L.R. 12 del 12.10.2023;

-               il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;
-               l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
Attesa la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune;
 

DETERMINA
 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato
 

1.       PRENDERE ATTO del D.D.G. n.1337 del 29.05.2024 dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea- Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale-
Servizio 7- ha approvato il bando relativo all’intervento SRD07 “ Investimenti in infrastrutture per l’agricoltura e
per lo sviluppo socio-economico delle aree rurali” Azione 1, di approvazione del bando per il sostegno alla
realizzazione, adeguamento e ampliamento della viabilità a servizio delle aree rurali e delle aziende agricole con
l’obiettivo di rendere maggiormente fruibili le aree interessate dagli interventi, anche con riguardo alla messa in
sicurezza del territorio.
2.       PROPORRE all’Amministrazione Comunale, secondo le indicazioni verbali, ricevute dalla stessa, la
partecipazione al bando con un progetto esecutivo avente per oggetto: “Realizzazione adeguamento e
ampliamento della viabilità a servizio delle aree rurali Strada Comunale SASINERA”, come previsto nella
documentazione  di richiesta di partecipazione al punto 14.1-1.del Bando.
3.       PROCEDERE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n.36/2023, all’affidamento del servizio
professionale di redazione una relazione agronomica al Dott. Agr. Pierangelo Viviano, tecnico agrario abilitato,
iscritto all’Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali della Provincia di Trapani al n.488 residente in 91028 Partanna
con studio tecnico in Via Crispi n.110, C.F.:VVN PNG 84R05 C286K ed in possesso delle competenze per
redigere quanto previsto al punto 14.1- 2. del Bando.
4.       IMPEGNARE  la somma complessiva di €. 1.268,80 al Codice di Bilancio 10.05.1.103, corrispondente al
Capitolo 6590/01.
5.        DARE ATTO che:

-         la somma per il pagamento del servizio reso in maniera regolare sarà liquidato a presentazione fattura
elettronica previa verifica di regolarità contributiva e di insussistenza di debiti fiscali nei confronti dell’Ente; 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1992 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/5



-         La presente determinazione è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del Piano di
auditing 2022-2024.

6.        TRASMETTERE la presente determina al Dott. Agronomo Pierangelo Viviano.
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1992 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/5



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 14-11-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 14-11-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Visto attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009)
 
Data, 14-11-2024
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to ARCH. VINCENZO BARRESI F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

6590.1 MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE COMU NALI
U.1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili  1.268,80 2024.2224.1.

 
Data, 14-11-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1992 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/5



 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1992 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/5


